

5. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (令和元年6月30日)	当事業年度 (令和2年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,657,816	4,455,677
受取手形	※1 529,190	464,793
電子記録債権	※1 385,013	359,010
売掛金	1,523,746	1,352,744
商品	450,362	523,492
貯蔵品	20,143	—
前渡金	319	4,340
前払費用	20,878	22,613
その他	5,468	9,636
貸倒引当金	△243	△217
流動資産合計	7,592,695	7,192,091
固定資産		
有形固定資産		
建物	2,520,889	2,864,330
減価償却累計額	△1,623,605	△1,673,010
建物(純額)	897,283	1,191,320
構築物	22,650	28,657
減価償却累計額	△16,686	△18,138
構築物(純額)	5,963	10,518
車両運搬具	4,760	6,155
減価償却累計額	△4,309	△5,116
車両運搬具(純額)	450	1,038
工具、器具及び備品	2,238,199	2,314,085
減価償却累計額	△2,114,446	△2,195,268
工具、器具及び備品(純額)	123,752	118,816
土地	1,161,285	1,161,285
建設仮勘定	245,160	1,980
有形固定資産合計	2,433,895	2,484,960
無形固定資産		
商標権	201	179
ソフトウェア	24,218	3,843
その他	306	28,741
無形固定資産合計	24,726	32,764
投資その他の資産		
投資有価証券	1,795,028	2,184,412
関係会社株式	28,933	0
従業員に対する長期貸付金	1,039	449
関係会社長期貸付金	—	15,079
破産更生債権等	194	600
長期前払費用	391	516
繰延税金資産	69,525	67,836
敷金及び保証金	54,486	49,131
貸倒引当金	△194	△6,034
投資損失引当金	△28,933	—
投資その他の資産合計	1,920,472	2,311,991
固定資産合計	4,379,093	4,829,716
資産合計	11,971,789	12,021,808

(単位：千円)

	前事業年度 (令和元年6月30日)	当事業年度 (令和2年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	※1 92,849	91,493
電子記録債務	※1 1,689,648	1,571,126
買掛金	585,402	447,857
未払金	55,159	71,068
未払費用	41,984	41,801
未払法人税等	129,510	112,997
未払消費税等	32,978	29,005
預り金	40,444	40,976
前受金	1,674	—
製品補償引当金	20,055	—
流動負債合計	2,689,707	2,406,325
固定負債		
退職給付引当金	157,252	147,815
役員退職慰労引当金	211,345	222,595
その他	2,600	2,800
固定負債合計	371,198	373,211
負債合計	3,060,906	2,779,537
純資産の部		
株主資本		
資本金	300,745	300,745
資本剰余金		
資本準備金	273,245	273,245
資本剰余金合計	273,245	273,245
利益剰余金		
利益準備金	43,189	43,189
その他利益剰余金		
土地圧縮積立金	95,868	95,868
別途積立金	6,000,000	6,000,000
繰越利益剰余金	2,223,357	2,566,484
利益剰余金合計	8,362,414	8,705,541
自己株式	△64,554	△64,554
株主資本合計	8,871,849	9,214,976
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	39,033	27,294
評価・換算差額等合計	39,033	27,294
純資産合計	8,910,882	9,242,271
負債純資産合計	11,971,789	12,021,808

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成30年7月1日 至 令和元年6月30日)	当事業年度 (自 令和元年7月1日 至 令和2年6月30日)
売上高	10,589,833	10,394,001
売上原価		
商品期首たな卸高	478,708	450,362
当期商品仕入高	7,651,819	7,511,318
合計	8,130,528	7,961,680
商品期末たな卸高	450,362	523,492
売上原価合計	7,680,165	7,438,187
売上総利益	2,909,668	2,955,813
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	277,095	273,860
役員退職慰労引当金繰入額	11,250	11,250
給料及び手当	606,578	609,933
退職給付費用	72,323	67,389
減価償却費	205,782	195,397
貸倒引当金繰入額	166	555
その他	1,071,808	1,116,536
販売費及び一般管理費合計	※1 2,245,005	※1 2,274,922
営業利益	664,663	680,890
営業外収益		
受取利息	649	877
有価証券利息	10,737	12,163
受取配当金	4,804	5,478
仕入割引	6,053	5,935
受取技術料	—	4,000
雑収入	675	3,203
営業外収益合計	22,920	31,658
営業外費用		
為替差損	448	973
貸倒引当金繰入額	—	5,434
営業外費用合計	448	6,407
経常利益	687,135	706,141
特別利益	—	—
特別損失		
固定資産除却損	※2 482	※2 387
投資損失引当金繰入額	28,933	—
特別損失合計	29,416	387
税引前当期純利益	657,719	705,754
法人税、住民税及び事業税	223,425	216,118
法人税等調整額	△312	6,864
法人税等合計	223,113	222,983
当期純利益	434,605	482,770

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成30年7月1日 至 令和元年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
				土地圧縮積 立金	別途積立金	繰越利益剰 余金		
当期首残高	300,745	273,245	273,245	43,189	95,868	6,000,000	1,918,421	8,057,478
当期変動額								
剰余金の配当							△129,670	△129,670
当期純利益							434,605	434,605
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の当期変動 額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	304,935	304,935
当期末残高	300,745	273,245	273,245	43,189	95,868	6,000,000	2,223,357	8,362,414

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△64,518	8,566,950	55,762	55,762	8,622,712
当期変動額					
剰余金の配当		△129,670			△129,670
当期純利益		434,605			434,605
自己株式の取得	△36	△36			△36
株主資本以外の項目の当期変動 額(純額)			△16,729	△16,729	△16,729
当期変動額合計	△36	304,899	△16,729	△16,729	288,169
当期末残高	△64,554	8,871,849	39,033	39,033	8,910,882

当事業年度(自 令和元年7月1日 至 令和2年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
				土地圧縮積 立金	別途積立金	繰越利益剰 余金		
当期首残高	300,745	273,245	273,245	43,189	95,868	6,000,000	2,223,357	8,362,414
当期変動額								
剰余金の配当							△139,643	△139,643
当期純利益							482,770	482,770
株主資本以外の項目の当期変動 額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	343,126	343,126
当期末残高	300,745	273,245	273,245	43,189	95,868	6,000,000	2,566,484	8,705,541

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△64,554	8,871,849	39,033	39,033	8,910,882
当期変動額					
剰余金の配当		△139,643			△139,643
当期純利益		482,770			482,770
株主資本以外の項目の当期変動 額(純額)			△11,738	△11,738	△11,738
当期変動額合計	—	343,126	△11,738	△11,738	331,388
当期末残高	△64,554	9,214,976	27,294	27,294	9,242,271

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成30年7月1日 至 令和元年6月30日)	当事業年度 (自 令和元年7月1日 至 令和2年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	657,719	705,754
減価償却費	205,782	195,397
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	27	5,813
投資損失引当金の増減額 (△は減少)	28,933	—
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	7,902	△9,437
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	11,250	11,250
製品補償引当金の増減額 (△は減少)	△27,054	△20,055
受取利息及び受取配当金	△16,191	△18,519
為替差損益 (△は益)	69	614
固定資産除却損	482	387
売上債権の増減額 (△は増加)	173,730	260,996
たな卸資産の増減額 (△は増加)	8,201	△52,986
仕入債務の増減額 (△は減少)	45,724	△204,171
未払消費税等の増減額 (△は減少)	9,566	△3,972
その他	36,253	△26,813
小計	1,142,396	844,258
利息及び配当金の受取額	13,011	14,709
法人税等の支払額	△227,603	△231,984
営業活動によるキャッシュ・フロー	927,805	626,984
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の償還による収入	100,000	—
有形固定資産の取得による支出	△386,608	△249,470
無形固定資産の取得による支出	—	△26,937
投資有価証券の取得による支出	△303,599	△603,599
投資有価証券の償還による収入	100,000	200,000
貸付けによる支出	△1,000	△19,215
貸付金の回収による収入	811	4,565
その他	—	5,231
投資活動によるキャッシュ・フロー	△490,396	△689,426
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△36	—
配当金の支払額	△129,714	△139,623
財務活動によるキャッシュ・フロー	△129,751	△139,623
現金及び現金同等物に係る換算差額	△69	△72
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	307,588	△202,138
現金及び現金同等物の期首残高	4,350,228	4,657,816
現金及び現金同等物の期末残高	※1 4,657,816	※1 4,455,677